

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	45.000.000,00	8.461.196,39
Receita tributária	2.209.000,00	739.511,33
IPTU	180.000,00	50.610,57
ISS	1.030.000,00	298.928,38
ITBI	300.000,00	51.663,60
IRRF	552.000,00	125.484,48
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	147.000,00	212.824,30
Contribuições	720.000,00	144.232,96
Receita patrimonial	163.000,00	33.872,98
Aplicações financeiras (II)	163.000,00	33.872,98
Transferências correntes	41.908.000,00	7.543.579,12
Cota-parte do FPM	12.200.000,00	2.239.785,18
Cota-parte do ICMS	8.800.000,00	1.501.334,63
Cota-parte do IPVA	720.000,00	99.356,22
Cota Parte do ITR	168.000,00	9.711,64
Transferências da LC 87/96	72.000,00	0,00
Transferências da LC 61/89	280.000,00	38.773,07
Transferências do Fundeb	13.000.000,00	2.833.466,35
Outras transferências correntes	6.668.000,00	821.152,03
Demais receitas correntes	0,00	0,00
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	44.837.000,00	8.427.323,41
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.000.000,00	137.500,00
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

Transferências de capital	5.000.000,00	137.500,00
Convênios	3.312.002,00	137.500,00
Outras transferências de capital	1.687.998,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.000.000,00	137.500,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	49.837.000,00	8.564.823,41

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	44.456.666,00	13.906.758,88	7.632.287,64	6.689.298,57	476.137,60	0,00	0,00
Pessoal e encargos sociais	26.973.098,00	8.086.198,56	4.286.232,51	3.530.838,44	224.808,56	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	302,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	17.483.266,00	5.820.560,32	3.346.055,13	3.158.460,13	251.329,04	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	44.456.364,00	13.906.758,88	7.632.287,64	6.689.298,57	476.137,60	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.093.334,00	2.839.201,26	2.660.737,61	2.647.203,01	7.700,90	0,00	0,00
Investimentos	4.887.332,00	2.663.599,36	2.621.154,86	2.607.620,26	7.700,90	0,00	0,00
Inversões financeiras	1.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	1.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	205.001,00	175.601,90	39.582,75	39.582,75	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.888.333,00	2.663.599,36	2.621.154,86	2.607.620,26	7.700,90	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	49.794.697,00	16.570.358,24	10.253.442,50	9.296.918,83	483.838,50	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				-1.215.933,92			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		550.000,00
JUROS NOMINAIS		
		ATÉ O BIMESTRE/2019
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	33.872,98
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	430.601,90
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	-1.612.662,84
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	-189.334,72
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		EM 31 DE DEZEMBRO (a)
		ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.181.019,36	1.467.038,51
DEDUÇÕES (XXIX)	124.407,52	1.781.633,38
Disponibilidade de caixa	0,00	1.781.633,38
Disponibilidade de caixa bruta	7.210.296,96	5.976.767,72
(-) Restos a pagar processados (XXX)	7.334.704,48	4.195.134,34
Demais haveres financeiros	124.407,52	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	1.056.611,84	-314.594,87
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	1.371.206,71

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	-	3.139.570,14
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	-1.768.363,43
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	-1.371.634,51
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Rio Maria - DATA DA EMISSÃO: 25/03/2019 - HORA DA EMISSÃO: 09:01:43

FRANCISCO PAULO BARROS DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

MARCELO ALVES DOS SANTOS
CONTADOR-CRC: PA 011770

EUNICE NUNES COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ALINE MICHELLE DANTAS DA SILVA COSTA
CONTROLADORA